
**

Warszawa, 26 września 1936 r.

o PAT^,
Urzcelu ?; ł ■- • \'» -:.'W^9d I

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 23451.

Kalle & Co. Aktiengesellschaft
(Biebrich nad Renem, Niemcy).

KI. 76 c, 31.

Sposób wytwarzania nitek połyskujących.

Zgłoszono 16 lutego 1933 r.
Udzielono 6 lipca 1936 r.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarza¬
nia nitek połyskujących, wykazujących grę
świateł w postaci kropek oraz mających
zastosowanie przy wyrobie artykułów fan¬
tazyjnych.
W celu osiągnięcia nowego rodzaju e-

fektów połysku stosowano już do wyrobu
tkanin i artykułów mody nitki bawełniane,
wełniane, jedwabne o swoistych efektach
połyskowych, które osiągano przez merce-
ryzację lub zapomocą środków, zmieniają¬
cych powierzchnię nitek. Nowe efekty pod
wziględeni połysku osiągano zapomocą zwy¬
kłych surowców włókienniczych w ten spo¬
sób, iż przędzono lub skręcano nitkę z róż¬
nych surowców o różniącym się od siebie
połysku, np, z wełny i jedwabiu. Nitki,
wytworzone tą metodą, po sporządzeniu z

nich tkanin i t. d. nie dały efektów wy¬
bitnych.
Wynalazek niniejszy jest znamienny

tern, że w celu osiągnięcia na nitkach efek¬
tu w postaci błyszczących kropek lub gry
światła przy wyrobie nitek zamiast włó¬
kien o zwykłych kształtach stosuje się
włókna o kształcie kanciastym, np. trój-
lub czterograniastym.

Stwierdzono, że nitki, przędzone wy¬
łącznie z włókien, w ten sposób ukształ¬
towanych lub zmieszanych ze zwykłemi
surowcami, np. wełną, dają efekt w postaci
połyskujących lub posiadających grę świa¬
tła punktów lub linilj śrubowych, które wy¬
stępują na gotowych tkaninach, umożliwia¬
jąc w ten sposób wytwarzanie artykułów
mody i tkanin fantazyjnych o nowych



efektach swoistych. Moźma przytern osią¬
gnąć efekty swoiste, przędząc ze sobą
włókna rozmaicie zabarwione. Włókna
kanciaste, służące do przeprowadzenia
sposobu według wynalazku, mogą być wy¬
tworzone z wódziami .błonnika, astrów
błonnikowych, eterów błonnikowych, z fi-
broiny i innych materjałów, które były do¬
tychczas stosowane do wyrobu włókien.
Włókna, mogą posiadać taką samą grubość,
jak i znane włóknao zwykłym kształcie.
Można jednak stosować włókna znacznie
grubsze, których wymiar przekroju przy¬
najmniej w jednym kierunku może wymusić
0,1 — 0,2 mm, gdyż, jak stwierdzono, grub¬
sze te włókna można łatwo prząść, co
prawdopodobnie należy przypisać temu, że
posiadayją one ostre krawędzie. Nie zaleca
się jednak zwiększać wymiaru przekroju
włókien w jednym kierunku znacznie po¬
nad 0,2 mm.
Kształt kanciasty włókien, stosowa¬

nych według wynalazku, osiąga się zapo-
mocą obróbki mechanicznej, np. przez tło¬
czenie lub walcowanie. Z korzyścią można
również postępować w ten sposób, że z roz¬
tworów materjałów wyjściowych wytwa¬
rza się arkusze (folje), które rozcina się
w. nitki- B^zci^ąróe io korzystnie je*ł prze¬
prowadzać w ten sposób, że użyty małerjał
w statuę suchym łub tnokrpa układa się

wastwami jedną na drugą, i stos ten tnie
się pionowo na cienkie włókna zapomo-
cą krajarki, pracującej podobnie jak kra¬
jarka do tytoniu.
Na fig. 2 — 5 rysunku uwidoczniono

tytułem przykładu niektóre przekroje po¬
łyskujących włókien kanciastych, jakie sto¬
suje się według wynalazku, a na fig. 6 po¬
stać wykonania nitki, utworzonej ze wspo¬
mnianych włókien. Fig. 1 przedstawia prze¬
krój używauych dotychczas włókien z je¬
dwabiu sztucznego, a fig^ la — włókno
wełniane.

Zastrzeże ni e patentowe,

Sposób wytwarzania nitek połyskują¬
cych, znamienny tern, że na nitki przędzie
się tylko same włókna kanciaste o wyraź¬
nych krawędziach ostrych, wytworzone z
wódziami błonnika, estrów błonnikowych,
eterów błonnikowych, fibroiny lub mate-
rjału podobnego, albo zmieszane z włók¬
nami, stosowanemi dotychczas w przędzal¬
nictwie.
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